ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
19 марта 2025 года № 22/10-ЗС

Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1471 «О
внесении изменений в Закон
Иркутской области «Об
отдельных вопросах
организации регулярных
перевозок пассажиров и багажа
автомобильным транспортом и
городским наземным
электрическим транспортом в
Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1471 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах
организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным
транспортом и городским наземным электрическим транспортом в
Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по собственности и экономической политике
Законодательного Собрания Иркутской области продолжить работу над
указанным проектом закона Иркутской области с учетом предложений и
замечаний в виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному
проекту закона Иркутской области -  4 апреля 2025 года.

Председатель
Законодательного Собрания

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Иркутской области А.В. Ведерников

Проект
1-е чтение

З А К О Н
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ОРГАНИЗАЦИИ РЕГУЛЯРНЫХ
ПЕРЕВОЗОК ПАССАЖИРОВ И БАГАЖА АВТОМОБИЛЬНЫМ

ТРАНСПОРТОМ И ГОРОДСКИМ НАЗЕМНЫМ ЭЛЕКТРИЧЕСКИМ
ТРАНСПОРТОМ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 28 декабря 2015 года № 145-03
«Об отдельных вопросах организации регулярных перевозок пассажиров и
багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим
транспортом в Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания
Иркутской области, 2016, № 34; 2018, № 6; 2022, № 58, т. 1; 2023, № 70, т.1)
следующие изменения:

1) в статье 3:
пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) установление порядка подготовки и реализации комплексного плана

транспортного обслуживания населения Иркутской области;»;
пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) утверждение регионального комплексного плана транспортного

обслуживания населения Иркутской области;»;
дополнить пунктом З1 следующего содержания:
«З1) утверждение регионального стандарта транспортного обслуживания

населения Иркутской области;»;
пункт 71 изложить в следующей редакции:
«71) установление порядка согласования установления или изменения

межмуниципального маршрута либо муниципального маршрута, имеющих два
и более общих остановочных пункта с ранее установленным соответственно
муниципальным маршрутом, межмуниципальным маршрутом;»;

2) в статье 4:
дополнить пунктом З1 следующего содержания:
«3 *) утверждение конкурсной документации;»;
дополнить пунктами 91, 92 следующего содержания:
«91) предоставление дубликатов свидетельства об осуществлении

перевозок по межмуниципальному маршруту и карты межмуниципального
маршрута;

92) установление порядка предоставления дубликата свидетельства об
осуществлении перевозок по межмуниципальному маршруту и дубликата
карты соответствующего маршрута;»;

пункт 131 изложить в следующей редакции:
«13!) согласование установления или изменения межмуниципального

маршрута либо муниципального маршрута, имеющих два и более общих
остановочных пункта с ранее установленным соответственно муниципальным
маршрутом, межмуниципальным маршрутом;»;

в пункте 132 слова «по межрегиональным маршрутам регулярных
перевозок» исключить;

пункт 133 признать утратившим силу;
3) в части 3 статьи 9 слова «включая городской округ Иркутской

области» заменить словами «одного городского округа Иркутской области или
одного муниципального округа Иркутской области»;

4) части 1,2 статьи 10 изложить в следующей редакции:
«1. Регулируемые тарифы на перевозки по муниципальным маршрутам в

границах одного городского поселения Иркутской области, за исключением
городского округа Иркутской области, муниципального округа Иркутской
области, устанавливаются органом местного самоуправления
соответствующего городского поселения Иркутской области, за исключением
городского округа Иркутской области, муниципального округа Иркутской
области.

2. Регулируемые тарифы на перевозки по муниципальным маршрутам в
границах городского округа Иркутской области, муниципального округа
Иркутской области устанавливаются органом местного самоуправления
соответствующего городского округа Иркутской области, муниципального
округа Иркутской области.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального
опубликования.

2

Губернатор Иркутской области

г. Иркутск

И.И. Кобзев